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O‘ZBEK XALQ URF-ODATLARINING O‘QUVCHILAR TARBIYASIDAGI 

O‘RNI VA AHAMIYATI 

 

Annotatsiya. Mazkur maqolada o‘zbek xalq urf-odatlarining o‘quvchilar tarbiyasidagi o‘rni 

va pedagogik ahamiyati yoritilgan. Milliy urf-odat, an’ana va qadriyatlarning yosh avlodda 

ma’naviy-axloqiy fazilatlarni shakllantirish, vatanparvarlik, insonparvarlik, kattalarga hurmat, 

kichiklarga izzat, mehnatsevarlik va milliy o‘zlikni anglash tuyg‘ularini rivojlantirishdagi o‘rni 

tahlil qilingan. Shuningdek, ta’lim-tarbiya jarayonida xalq pedagogikasi namunalaridan samarali 

foydalanishning usullari hamda ularning o‘quvchilarning shaxsiy kamolotiga ta’siri ilmiy-

pedagogik nuqtai nazardan asoslab berilgan. 

Kalit so‘zlar: o‘zbek xalq urf-odatlari, milliy qadriyatlar, an’analar, xalq pedagogikasi, 

ma’naviy-axloqiy tarbiya, o‘quvchi tarbiyasi, vatanparvarlik, milliy o‘zlik, oilaviy tarbiya, ta’lim-

tarbiya jarayoni, barkamol avlod. 

 

РОЛЬ И ЗНАЧЕНИЕ УЗБЕКСКИХ НАРОДНЫХ ОБЫЧАДОВ В 

ВОСПИТАНИИ УЧАЩИХСЯ 

 

Аннотация. В данной статье освещаются роль и педагогическое значение узбекских 

народных обычаев в воспитании учащихся. Проанализирована роль национальных обычаев, 

традиций и ценностей в формировании духовно-нравственных качеств у молодого 

поколения, развитии чувства патриотизма, гуманизма, уважения к старшим, почтения к 

младшим, трудолюбия и национального самосознания. Также с научно-педагогической 

точки зрения обоснованы методы эффективного использования образцов народной 

педагогики в учебно-воспитательном процессе и их влияние на личностное развитие 

учащихся. 

Ключевые слова: узбекские народные обычаи, национальные ценности, традиции, 

народная педагогика, духовно-нравственное воспитание, воспитание учащихся, 

патриотизм, национальное самосознание, семейное воспитание, образовательно-

воспитательный процесс, гармонично развитое поколение. 

 

THE ROLE AND SIGNIFICANCE OF UZBEK FOLK TRADITIONS IN THE 

EDUCATION OF STUDENTS 

 

Abstract. This article highlights the role and pedagogical significance of Uzbek folk customs 

in the upbringing of students. The role of national customs, traditions, and values in forming 

spiritual and moral qualities in the younger generation, developing feelings of patriotism, 

humanism, respect for elders, respect for younger ones, industriousness, and national self-

awareness is analyzed. Additionally, methods for the effective use of folk pedagogy samples in the 

educational process and their impact on students' personal development are substantiated from a 

scientific and pedagogical perspective. 

Key words: uzbek folk customs, national values, traditions, folk pedagogy, spiritual and 

moral education, student upbringing, patriotism, national identity, family upbringing, educational 

process, harmoniously developed generation. 

 

Kirish. Bugungi globallashuv jarayonida milliy o‘zlikni anglash, yosh avlodni milliy va 

umuminsoniy qadriyatlar ruhida tarbiyalash ta’lim tizimining ustuvor vazifalaridan biri 

hisoblanadi. Axborot texnologiyalarining jadal rivojlanishi, turli madaniyatlarning o‘zaro ta’siri 

hamda ma’naviy tahdidlarning kuchayishi sharoitida o‘quvchilarda milliy qadriyatlarga hurmat, 

Vatanga sadoqat, oilaparvarlik, mehnatsevarlik, kattalarga hurmat va kichiklarga izzat kabi 

fanistiqbollari.uz 262 2026­yil 7­son, 1­qism



Ta’limda istiqbolli izlanishlar - xalqaro ilmiy-metodik jurnal  

№ 7/2026 ISSN: 3060-527X 

fazilatlarni shakllantirish dolzarb pedagogik masalalardan biri bo‘lib qolmoqda. Ushbu fazilatlarni 

rivojlantirishda o‘zbek xalqining asrlar davomida shakllanib, avloddan avlodga o‘tib kelayotgan 

urf-odat va an’analari muhim tarbiyaviy manba hisoblanadi. 

O‘zbek xalq urf-odatlari xalqning ma’naviy merosi, tarixiy tajribasi va hayotiy qadriyatlarini 

o‘zida mujassam etgan bo‘lib, ular yosh avlodning ma’naviy-axloqiy kamolotini ta’minlashda 

muhim pedagogik imkoniyatlarga ega. Mehmondo‘stlik, hashar, Navro‘z bayrami, oilaviy 

marosimlar, ustozga hurmat, qo‘ni-qo‘shnichilik va o‘zaro yordam kabi milliy qadriyatlar 

o‘quvchilarda ijtimoiy faollik, insonparvarlik, hamjihatlik, mas’uliyat va fuqarolik fazilatlarini 

shakllantirishga xizmat qiladi. 

So‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasida ta’lim tizimini milliy qadriyatlar asosida 

takomillashtirish, yoshlarni ma’naviy barkamol etib tarbiyalashga qaratilgan islohotlar izchil 

amalga oshirilmoqda. Biroq ta’lim jarayonida o‘zbek xalq urf-odatlarining tarbiyaviy 

imkoniyatlaridan tizimli va maqsadli foydalanish, ularni zamonaviy pedagogik texnologiyalar 

bilan uyg‘unlashtirish masalalari hali ham ilmiy va amaliy jihatdan chuqur o‘rganishni talab etadi. 

Shu nuqtai nazardan, o‘zbek xalq urf-odatlarining o‘quvchilar tarbiyasidagi o‘rni va ahamiyatini 

ilmiy-pedagogik jihatdan tahlil qilish, ularning tarbiyaviy salohiyatini ochib berish hamda ta’lim-

tarbiya jarayoniga samarali tatbiq etish yo‘llarini aniqlash mazkur maqolaning dolzarbligini 

belgilaydi. Maqolada milliy urf-odatlarning o‘quvchilar shaxsini har tomonlama rivojlantirishdagi 

o‘rni yoritilib, ularning zamonaviy ta’lim tizimidagi pedagogik ahamiyati tahlil qilinadi. 

Muammoning o‘rganilgan darajasi. O‘quvchilarni milliy qadriyatlar asosida tarbiyalash 

hamda o‘zbek xalq urf-odatlarining tarbiyaviy imkoniyatlarini o‘rganish pedagogika va xalq 

pedagogikasi yo‘nalishidagi tadqiqotlarda muhim ilmiy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Mazkur 

masala yuzasidan mahalliy va xorijiy olimlar tomonidan xalq pedagogikasi, milliy qadriyatlar, 

ma’naviy-axloqiy tarbiya hamda etnopedagogika yo‘nalishlarida qator ilmiy izlanishlar olib 

borilgan. 

Xususan, o‘zbek xalq pedagogikasi va milliy tarbiya masalalari bo‘yicha K. Hoshimov, S. 

Ochil, M. Quronov, O. Musurmonova, R. Mavlonova, N. Egamberdiyeva va boshqa olimlarning 

ilmiy ishlari alohida ahamiyat kasb etadi. Ularning tadqiqotlarida xalqning boy ma’naviy merosi, 

urf-odat va an’analari yosh avlodni ma’naviy-axloqiy jihatdan kamol toptirishning muhim omili 

sifatida e’tirof etilgan. Shuningdek, etnopedagogika sohasidagi ilmiy tadqiqotlarda xalqning 

tarixiy tajribasi, urf-odatlari, marosimlari va milliy qadriyatlarining ta’lim-tarbiya jarayonidagi 

pedagogik imkoniyatlari yoritilgan. Ushbu tadqiqotlarda milliy urf-odatlar orqali o‘quvchilarda 

insonparvarlik, vatanparvarlik, mehnatsevarlik, bag‘rikenglik, kattalarga hurmat va kichiklarga 

g‘amxo‘rlik kabi fazilatlarni shakllantirishning nazariy asoslari ishlab chiqilgan. 

Biroq olib borilgan ilmiy izlanishlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, umumiy o‘rta ta’lim 

maktablarida o‘zbek xalq urf-odatlarining tarbiyaviy imkoniyatlaridan zamonaviy ta’lim 

texnologiyalari asosida tizimli foydalanish, ularni o‘quvchilarning shaxsiy va ijtimoiy 

kompetensiyalarini rivojlantirish bilan integratsiyalash masalalari yetarli darajada tadqiq 

etilmagan. Ayniqsa, milliy urf-odatlarning zamonaviy tarbiya tizimidagi amaliy mexanizmlarini 

ishlab chiqish va ularni ta’lim jarayoniga samarali joriy etish bo‘yicha ilmiy izlanishlarni yanada 

chuqurlashtirish zarurati mavjud. O‘zbek xalq urf-odatlarining o‘quvchilar tarbiyasidagi o‘rni va 

ahamiyatini zamonaviy pedagogik yondashuvlar asosida o‘rganish hamda ularning tarbiyaviy 

salohiyatidan samarali foydalanish yo‘llarini ishlab chiqish mazkur tadqiqotning ilmiy ahamiyatini 

belgilaydi. 

Muhokama. O‘zbek xalq urf-odatlari o‘quvchilar tarbiyasida muhim ijtimoiy-pedagogik 

omil sifatida namoyon bo‘ladi. Chunki urf-odat va an’analar xalqning uzoq tarixiy taraqqiyoti 

davomida shakllangan hayotiy tajribasi, axloqiy qarashlari, ma’naviy mezonlari hamda tarbiya 

usullarini o‘zida mujassam etadi. O‘quvchilarni milliy qadriyatlar asosida tarbiyalash jarayonida 

ushbu urf-odatlardan maqsadli foydalanish ularning shaxsiy kamoloti, ijtimoiy faolligi va 

ma’naviy dunyoqarashini rivojlantirishga xizmat qiladi. 

Avvalo, o‘zbek xalq urf-odatlarining tarbiyaviy ahamiyati ularning insoniy fazilatlarni 

shakllantirishdagi imkoniyatlari bilan belgilanadi. Masalan, kattalarga hurmat, ota-onaga ehtirom, 
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ustozni qadrlash, qo‘ni-qo‘shnichilik munosabatlari, mehmondo‘stlik, hashar, saxovat va 

hamjihatlik kabi qadriyatlar o‘quvchilarda odoblilik, mas’uliyat, mehr-oqibat, jamoaparvarlik va 

ijtimoiy burch hissini rivojlantiradi. Bunday qadriyatlar faqat nazariy tushuncha sifatida emas, 

balki kundalik hayotiy tajriba orqali singdirilganda tarbiyaviy ta’siri yanada kuchayadi. Ta’lim-

tarbiya jarayonida xalq urf-odatlaridan foydalanish o‘quvchilarning milliy o‘zlikni anglashiga ham 

ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. O‘quvchi o‘z xalqining tarixiy xotirasi, madaniy merosi, marosimlari va 

an’analarini bilish orqali o‘zligini anglaydi, millatiga mansublik tuyg‘usini chuqurroq his qiladi. 

Bu esa ularda Vatanga muhabbat, milliy g‘urur, madaniy merosga hurmat va uni asrab-avaylashga 

intilish kabi fazilatlarni shakllantiradi. Ayniqsa, globallashuv sharoitida yoshlarning turli madaniy 

ta’sirlar ostida qolishi mumkinligi sababli milliy qadriyatlarga tayangan tarbiya muhim ahamiyat 

kasb etadi. 

O‘zbek xalqining hashar an’anasi o‘quvchilarda mehnatsevarlik, jamoaviylik va ijtimoiy 

mas’uliyatni tarbiyalashda katta imkoniyatlarga ega. Hashar jarayonida insonlar umumiy maqsad 

yo‘lida birlashadi, o‘zaro yordam ko‘rsatadi va jamiyat manfaatini shaxsiy manfaatdan ustun 

qo‘yadi. Maktab sharoitida hashar mazmunidagi tarbiyaviy tadbirlarni tashkil etish, masalan, 

maktab hududini obodonlashtirish, sinf xonasini tartibga keltirish, ekologik aksiyalar o‘tkazish 

orqali o‘quvchilarda mehnatga hurmat va jamoa oldidagi mas’uliyat hissini shakllantirish mumkin. 

Mehmondo‘stlik urf-odati esa o‘quvchilarda ochiqko‘ngillik, hurmat, muloqot madaniyati va 

insonparvarlik fazilatlarini rivojlantiradi. O‘zbek xalqida mehmonni izzat qilish, unga hurmat 

ko‘rsatish, samimiy munosabatda bo‘lish qadimdan yuksak qadriyat sifatida qaralgan. Ushbu 

an’anani ta’lim jarayoniga tatbiq etish orqali o‘quvchilarda boshqalarni hurmat qilish, turli fikr va 

qarashlarga bag‘rikenglik bilan yondashish, madaniy muloqotga kirishish ko‘nikmalari 

rivojlanadi. 

Oilaviy urf-odatlar ham o‘quvchilar tarbiyasida muhim o‘rin tutadi. Ota-onaga hurmat, 

qarindosh-urug‘lar bilan mehr-oqibatli munosabatda bo‘lish, oilaviy bayram va marosimlarda 

ishtirok etish bolalarda oilaparvarlik, mas’uliyat, mehribonlik va axloqiy poklikni shakllantiradi. 

Maktab va oila hamkorligi asosida milliy urf-odatlarni tarbiyaviy jarayonga olib kirish 

o‘quvchilarning ma’naviy-axloqiy rivojlanishida samarali natija beradi. Navro‘z bayrami kabi 

milliy bayramlar ham o‘quvchilarning tarbiyasida alohida ahamiyatga ega. Navro‘z tabiatga mehr, 

yangilanish, poklanish, kechirimlilik, hamjihatlik va ezgulik g‘oyalarini o‘zida mujassam etadi. 

Maktablarda Navro‘zga bag‘ishlangan tadbirlar, sahna ko‘rinishlari, milliy o‘yinlar va ijodiy ishlar 

tashkil etilishi o‘quvchilarning estetik didini, ijodkorligini, milliy madaniyatga qiziqishini 

oshiradi. 

Muhokama jarayonida shuni ta’kidlash lozimki, xalq urf-odatlaridan tarbiya jarayonida 

foydalanish faqat bayram yoki tadbirlar bilan cheklanib qolmasligi kerak. Ularni dars jarayoni, 

sinfdan tashqari mashg‘ulotlar, tarbiyaviy soatlar, ota-onalar bilan hamkorlik, maktab jamoasi 

faoliyati va mahalla bilan aloqalar orqali tizimli ravishda amalga oshirish zarur. Bunda o‘qituvchi 

milliy urf-odatlarning mazmun-mohiyatini chuqur tushuntirishi, ularning zamonaviy hayotdagi 

ahamiyatini ochib berishi va o‘quvchilarning faol ishtirokini ta’minlashi lozim. Shuningdek, 

o‘zbek xalq urf-odatlaridan foydalanishda zamonaviy pedagogik yondashuvlarni qo‘llash 

muhimdir. Interfaol metodlar, loyiha ishlari, rolli o‘yinlar, suhbat, munozara, muammoli 

vaziyatlar, ijodiy topshiriqlar va amaliy mashg‘ulotlar orqali o‘quvchilar urf-odatlarning 

tarbiyaviy mazmunini chuqurroq anglaydilar. Masalan, “Milliy qadriyatlar mening hayotimda”, 

“Oilamizdagi urf-odatlar”, “Hashar - hamjihatlik ramzi”, “Navro‘z - mehr-oqibat bayrami” kabi 

mavzularda loyiha va taqdimotlar tashkil etish samarali natija beradi. Biroq mazkur jarayonda 

ayrim muammolar ham mavjud. Ba’zi hollarda o‘quvchilar urf-odatlarning mazmunini yuzaki 

biladilar, ularning tarbiyaviy mohiyatini chuqur anglamaydilar. Ayrim pedagogik jarayonlarda esa 

milliy qadriyatlar faqat bayram tadbirlari doirasida namoyon bo‘lib, kundalik ta’lim-tarbiya 

faoliyatiga yetarlicha singdirilmaydi. Shu sababli o‘qituvchilar, ota-onalar va mahalla faollari 

o‘rtasidagi hamkorlikni kuchaytirish, milliy urf-odatlarning tarbiyaviy imkoniyatlaridan reja 

asosida foydalanish muhim vazifa hisoblanadi. 
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Natijalar. Tadqiqot davomida o‘zbek xalq urf-odatlarining o‘quvchilar tarbiyasiga ta'sirini 

aniqlash maqsadida umumiy o‘rta ta'lim maktabining 5–9-sinflarida tahsil olayotgan 120 nafar 

o‘quvchi o‘rtasida kuzatuv, suhbat va so‘rovnoma metodlari qo‘llanildi. Tadqiqot jarayonida 

milliy urf-odatlar asosida tashkil etilgan tarbiyaviy tadbirlar, sinf soatlari, ma'naviyat darslari 

hamda maktab va oila hamkorligidagi faoliyatlarning samaradorligi tahlil qilindi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, milliy urf-odatlarga asoslangan tarbiyaviy ishlar 

o‘quvchilarning ma'naviy-axloqiy fazilatlarini rivojlantirishda sezilarli ijobiy o‘zgarishlarni 

yuzaga keltirgan. Xususan, tajriba yakunida o‘quvchilarning milliy qadriyatlarga hurmat 

ko‘rsatkichlari 58,3 % dan 89,2 % ga, kattalarga hurmat va odob-axloq me'yorlariga amal qilish 

ko‘rsatkichi 62,5 % dan 91,7 % ga, jamoaviy ishlarda faol ishtirok etish darajasi esa 55,8 % dan 

86,7 % ga oshgani kuzatildi. Shuningdek, o‘quvchilarning milliy bayram va urf-odatlarga qiziqishi 

60,8 % dan 93,3 % ga, oilaviy qadriyatlarga ijobiy munosabati esa 67,5 % dan 95,0 % ga yetdi. 

1-jadval 

O‘zbek xalq urf-odatlari asosida tashkil etilgan tarbiyaviy ishlarning samaradorlik 

ko‘rsatkichlari (n=120) 

 

№ Baholash mezonlari Tajribagacha 

(%) 

Tajribadan 

so‘ng (%) 

O‘sish (+%) 

1 Milliy qadriyatlarga hurmat 58,3 89,2 +30,9 

2 Kattalarga hurmat va odob 62,5 91,7 +29,2 

3 Jamoaviy ishlarda faollik 55,8 86,7 +30,9 

4 Vatanparvarlik tuyg‘usi 64,2 90,8 +26,6 

5 Milliy bayram va urf-

odatlarga qiziqish 

60,8 93,3 +32,5 

6 Oilaviy qadriyatlarga 

hurmat 

67,5 95,0 +27,5 

7 Ma'naviy-axloqiy xulq-

atvor 

61,7 90,0 +28,3 

 

Jadval ma'lumotlari milliy urf-odatlarga asoslangan tarbiyaviy faoliyat barcha mezonlar 

bo‘yicha ijobiy natija berganini ko‘rsatadi. Eng yuqori o‘sish milliy bayram va urf-odatlarga 

qiziqish ko‘rsatkichida (32,5 %) kuzatildi. Bu esa o‘quvchilarning milliy merosga bo‘lgan 

qiziqishi va uni o‘rganishga intilishi sezilarli darajada ortganini tasdiqlaydi. 

Shuningdek, o‘quvchilar bilan o‘tkazilgan yakuniy so‘rovnoma natijalariga ko‘ra, 

respondentlarning 94,2 % i xalq urf-odatlari asosida o‘tkazilgan tarbiyaviy tadbirlar ularning 

milliy qadriyatlarga bo‘lgan munosabatini ijobiy tomonga o‘zgartirganini bildirgan. 91,7 % 

o‘quvchi bunday mashg‘ulotlar o‘zaro hurmat va jamoada ishlash ko‘nikmalarini rivojlantirishga 

yordam berganini, 88,3 % respondent esa oilaviy qadriyatlarni chuqurroq anglashga xizmat 

qilganini qayd etgan. Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, o‘zbek xalq urf-odatlarini ta'lim-tarbiya 

jarayoniga tizimli ravishda integratsiya qilish o‘quvchilarning ma'naviy-axloqiy rivojlanishiga, 

fuqarolik pozitsiyasining shakllanishiga, milliy o‘zlikni anglashiga hamda ijtimoiy faolligining 

ortishiga sezilarli ijobiy ta'sir ko‘rsatadi. Mazkur natijalar xalq pedagogikasi vositalaridan 

zamonaviy ta'lim tizimida samarali foydalanishning pedagogik jihatdan maqsadga muvofiqligini 

tasdiqlaydi. 

Xulosa. O‘zbek xalq urf-odatlari o‘quvchilar tarbiyasida muhim ma’naviy-ma’rifiy va 

pedagogik manba hisoblanadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, milliy urf-odat va an’analarni 

ta’lim-tarbiya jarayoniga tizimli tatbiq etish o‘quvchilarda vatanparvarlik, insonparvarlik, 

kattalarga hurmat, kichiklarga izzat, mehnatsevarlik, oilaparvarlik va jamoaparvarlik kabi 

fazilatlarni shakllantirishga xizmat qiladi. Maqolada tahlil qilingan nazariy va amaliy ma’lumotlar 

asosida o‘zbek xalq urf-odatlari yosh avlodning milliy o‘zligini anglashida, ma’naviy-axloqiy 

qarashlarini boyitishda hamda ijtimoiy faolligini oshirishda samarali tarbiyaviy vosita ekanligi 

aniqlandi. Ayniqsa, hashar, mehmondo‘stlik, Navro‘z bayrami, oilaviy marosimlar, ustozga 
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hurmat va qo‘ni-qo‘shnichilik kabi qadriyatlar o‘quvchilar ongida ezgulik, hamjihatlik, mas’uliyat 

va o‘zaro hurmat tuyg‘ularini mustahkamlaydi. O‘tkazilgan kuzatuv va so‘rovnoma natijalari 

milliy urf-odatlarga asoslangan tarbiyaviy ishlar o‘quvchilarning ma’naviy-axloqiy rivojlanishida 

ijobiy o‘zgarishlar yuzaga keltirishini ko‘rsatdi. Bu esa xalq pedagogikasi imkoniyatlaridan 

zamonaviy ta’lim jarayonida samarali foydalanish zarurligini tasdiqlaydi. 

Xulosa qilib aytganda, o‘zbek xalq urf-odatlarining tarbiyaviy imkoniyatlarini maktab 

ta’limi, sinfdan tashqari mashg‘ulotlar, oila va mahalla hamkorligi bilan uyg‘unlashtirish 

o‘quvchilarni barkamol, ma’naviy yetuk, milliy qadriyatlarga sodiq va ijtimoiy faol shaxs sifatida 

tarbiyalashda muhim ahamiyat kasb etadi. Shu bois ta’lim muassasalarida milliy urf-odatlardan 

foydalanish jarayoni maqsadli, tizimli va zamonaviy pedagogik yondashuvlar asosida tashkil 

etilishi lozim. 
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